

Số: 27/BC-BKTXH

Việt Yên, ngày 08 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO**Kết quả Giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện
6 tháng đầu năm 2022**

Thực hiện nghị quyết số: 53/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND huyện về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022; Chương trình số 233/CTr-BKTXH ngày 31/12/2021 của Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện về chương trình giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế - Xã hội năm 2022, Ban Kinh tế - Xã hội huyện thành lập Đoàn giám sát công tác quản lý dịch tễ và phòng chống dịch bệnh trên người trên địa bàn giai đoạn 2020 - 2021. Kết quả giám sát cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC GIÁM SÁT

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-BKTXH, ngày 28/02/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện về thành lập đoàn giám sát công tác quản lý dịch tễ và phòng chống dịch bệnh trên người trên địa bàn huyện giai đoạn năm 2020-2021.

Tham gia Đoàn giám sát gồm 6 thành viên Ban KTXH, mời Thường trực HĐND huyện tham dự.

Đoàn Giám sát đã yêu cầu UBND huyện, phòng Y tế, Trung tâm Y tế, UBND các xã, thị trấn xây dựng báo cáo.

Đoàn đã tiến hành giám sát trực tiếp tại các xã, thị trấn: Nénh, Bích Động, Vân Trung, Quang Châu và Phòng Y tế.

II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT**1. Diễn biến tình hình dịch bệnh năm 2020-2021 trên địa bàn huyện**

Huyện Việt Yên có diện tích 171,1 km²; gồm 17 xã, thị trấn; đầu năm 2020 toàn huyện có 47.604 hộ, dân số trung bình năm 2020 khoảng 210.000 người. Trên địa bàn huyện có 03 KCN, 04 CCN hoạt động, trong đó có nhiều doanh nghiệp Trung Quốc đầu tư. Tổng số công nhân, lao động trong các KCN, CCN trên địa bàn có gần 180.000 người; khoảng 50.000-60.000 người thường xuyên tạm trú thuê nhà trọ tại địa phương, tập trung tại các xã, thị trấn: Nénh, Tăng Tiến, Hồng Thái, Vân Trung, Quang Châu. Trên địa bàn huyện thường xuyên có nhiều người nước ngoài đến làm việc tại các doanh nghiệp và kinh doanh, sinh sống trong đó người Trung Quốc chiếm số lượng đáng kể.

Hàng năm UBND huyện đã triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh ở người, Kế hoạch bảo đảm về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm để chỉ đạo các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

Hệ thống y tế ở huyện, xã tiếp tục được kiện toàn và được quản lý theo ngành dọc; hệ thống y tế ở huyện có: Phòng Y tế là cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, Trung tâm y tế huyện trực thuộc Sở Y tế quản lý trực tiếp và toàn diện biên chế tổ chức 6 phòng chức năng và 16 khoa lâm sàng, cận lâm sàng, trong đó có 04 khoa phòng trực tiếp thực hiện công tác quản lý dịch bệnh, phòng chống dịch, điều trị bệnh truyền nhiễm (Khoa kiểm soát dịch bệnh, Khoa Y tế công cộng, Khoa Truyền nhiễm, Phòng Dân số - Truyền thông, Khoa Dược - Vật tư Trang bị y tế. Y tế xã có 17 trạm y tế đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế; (sau sáp nhập 4 đơn vị hành chính cấp xã Bích Động- Bích Sơn; Nénh – Hoàng Ninh), nhân viên y tế trường học hiện có 45/61 trường ưu tiên biên chế cho khối Mầm non, Tiểu học (MN 19, TH 19, THCS 3, THPT 4), nhân viên y tế thôn được sắp xếp theo Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh, hiện có 134/134 số thôn có y tế thôn. Biên chế giường bệnh theo kế hoạch là 200 GB, tỷ lệ giường bệnh/vạn dân là 9,7 GB, (tỷ lệ giường bệnh thực tế 12,3 GB, tỉnh Bắc Giang 27,5 GB/ vạn dân) Hệ thống y, được tư nhân toàn huyện có 04 Phòng khám đa khoa; 34 phòng khám chuyên khoa; 01 chi nhánh dược, 173 cơ sở kinh doanh dược .

Số cán bộ y tế 865 người, đạt tỷ lệ 41 người/ 10.000 dân, Tỷ lệ bác sĩ 7,8 người/ vạn dân (bác sĩ làm việc tại cơ sở y tế công lập 81, bác sĩ làm việc tại cơ sở y tư nhân 84; tỷ lệ dược sĩ đại học đạt 0,57 người/ 10.000 dân .

- Về trang thiết bị, cơ sở thuốc đáp ứng nhu cầu phòng chống dịch: hàng năm; Trung tâm y tế huyện luôn đáp ứng 02 cơ sở, Trạm y tế xã 01 cơ sở; cùng các trang thiết bị như: máy phun hóa chất, hóa chất diệt muỗi, khử khuẩn môi trường, ô tô cứu thương, trang bị bảo hộ và 01 đội phòng chống dịch cơ động của TTYT huyện, 17 Tổ vệ sinh môi trường và PCD của các Trạm y tế xã, thị trấn.

- Kết quả thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng bệnh: Trong 02 năm 2020, 2021, kết quả thực hiện tiêm chủng như sau:

Năm 2020: Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ trẻ dưới 1 tuổi: 4067/4109 đạt tỷ lệ 98,9 %, Tiêm phòng Viêm não nhật bản 4141/4307 đạt 96 %. Tiêm phòng uốn ván (Mũi 2 trở lên) cho phụ nữ có thai 5620/5627 đạt 100 %

Năm 2021: Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ trẻ dưới 1 tuổi 3666 /4033 đạt tỷ lệ 90,9 %, Tiêm phòng Viêm não nhật bản 3776 /3879 đạt 97,3 %. Tiêm phòng uốn ván (Mũi 2 trở lên) cho phụ nữ có thai 4940 /5355 đạt 92 %

Giữ vững kết quả thanh toán Bại liệt, Loại trừ uốn ván sơ sinh, khống chế bệnh Sởi ở trẻ em; Không có trẻ em mắc các bệnh truyền nhiễm trong chương trình tiêm chủng được vắc xin bảo vệ.

- Tình hình dịch bệnh và bệnh truyền nhiễm trong 2 năm 2020, 2021:

Năm 2020: (Mắc/ chết) Ly trực trùng 109/0, Tiêu chảy 365/0, Sốt xuất huyết 2/0, Thủy đậu 101/0, Ho gà 2/0, quai bị 21/0, Cúm 550/0, Tay chân miệng 14/0

Năm 2021: Ly trực trùng 80/0, Ly a míp 108/0, Tiêu chảy 278/0, Sốt xuất huyết 0/0, Thủy đậu 55/0, Ho gà 0/0, quai bị 5/0, Cúm 597/0, Tay chân miệng 30/0, Covid-19: 4571/0.

Trong 2021: trên địa bàn huyện xảy ra dịch bệnh Covid-19 từ ngày 08/5/2021 tại Thị trấn Nénh, đến ngày 12/7/2021 dịch bệnh đã được kiểm soát, khống chế, không xuất hiện ca mắc mới trên địa bàn huyện. Từ ngày 26/10/2021 dịch bệnh

Covid-19 xuất hiện trở lại trên địa bàn, ca bệnh ghi nhận đầu tiên tại xã Thượng Lan, đến hết 31/12/2021 toàn huyện ghi nhận 4.571 ca bệnh.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

Quán triệt phương châm "**Chủ động - Quyết liệt - Cụ thể - Không chủ quan**"; trên cơ sở chỉ đạo của Trung ương và của UBND tỉnh về công tác phòng chống, dịch bệnh nCoV và đặc điểm của huyện; Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện xác định phòng chống dịch bệnh Covid-19 là nhiệm vụ quan trọng hàng đầu của các cấp, các ngành, các địa phương và người đứng đầu. Với sự tham gia của cả hệ thống chính trị và mọi người dân trong đó lực lượng Công an - Y tế- Quân đội ở huyện đã thể hiện vị trí tiên phong trong công tác phòng, chống dịch.

Trong năm 2020, 2021, Huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của huyện đã tiếp nhận kịp thời các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản, kế hoạch, quyết định của Chính phủ, BCĐ quốc gia, Bộ Y tế, của UBND tỉnh, BCĐ tỉnh, hướng dẫn của Sở y tế, các ở ban ngành của tỉnh để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn sát với tình hình thực tiễn tại địa phương; cụ thể.

Năm 2020, Huyện ủy đã ban hành 02 văn bản, Thường trực Huyện ủy ban hành Thông báo Kết luận số 56-KI/HU ngày 06/02/2020; UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch huyện đã ban hành tổng số 451 các loại văn bản để chỉ đạo công tác phòng chống dịch trên địa bàn gồm 175 công văn, 02 kế hoạch, 01 Phương án cách ly huyện; 42 quyết định, 29 thông báo; 202 Quyết định cách ly tập chung tại tỉnh và tại huyện (*Kế hoạch về phòng chống dịch, kế hoạch đảm bảo hậu cần có điều chỉnh bổ sung cho phù hợp với thực tiễn; Quyết định thành lập BCĐ, QĐ kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch, Phân công nhiệm vụ các thành viên, Thành lập cơ sở cách ly tập trung của huyện, cơ sở điều trị tại TTYT huyện; các công văn, thông báo khẩn triển khai công tác phòng chống dịch theo chỉ đạo của tỉnh và trung ương, công văn đề nghị phối hợp với BQL các KCN của tỉnh phòng chống dịch Covid, đặc biệt là các văn bản chỉ đạo thực hiện Chỉ thị các của Thủ tướng Chính phủ Chỉ thị số 15, 16, 19, Nghị quyết số 42/NQ-CP của Thủ tướng Chính phủ...*).

Năm 2021: Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh với biến chủng mới, với cảnh báo có nguy cơ lây lan nhanh cao, vì vậy công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của HU-HĐND-UBND huyện và Ban Chỉ đạo các cấp, trong công tác lãnh đạo chỉ đạo luôn quán triệt với tinh thần quyết liệt, chống dịch như chống giặc, không lơ là chủ quan, chủ động, quán triệt thực hiện nguyên tắc trong phòng chống dịch “ Ngăn chặn - Phát hiện - Cách ly - Xét nghiệm - Điều trị và phương châm 4 tại chỗ. Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành đã vận dụng sáng tạo, linh hoạt từ thực tiễn triển khai, đưa ra các giải pháp phòng chống dịch phù hợp, có hiệu quả sớm kiểm soát được dịch bệnh.

Huyện ủy, UBND huyện/Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện đã chủ động xây dựng đầy đủ các Kế hoạch, phương án, kịch bản phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn; triển khai kịp thời phù hợp điều kiện thực tiễn ở địa phương để triển khai các biện pháp phòng chống dịch (Bao gồm 37 Kế hoạch, 06 Phương án, trên 800 Công văn chỉ đạo).

Ban Chỉ đạo các cấp đã được kiện toàn, ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ thành viên và được đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của BTV Huyện ủy, UBND huyện thành lập Trung tâm chỉ huy phòng chống huyện và 17 xã, thị trấn; Các Tiểu ban thuộc BCĐ/ UBND huyện được thành lập kịp thời đáp ứng yêu cầu công tác chỉ đạo, điều hành các hoạt động phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả nhất là Tiểu ban truy vết, xét nghiệm, Tiểu ban Hậu cần, Tiểu ban tuyên truyền...và các tổ công tác trực thuộc các tiểu ban...

3. Công tác phòng dịch

3.1. Công tác tuyên truyền:

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin rà soát hoạt động của hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cấp xã và thôn, tổ dân phố; chỉ đạo Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện thường xuyên cập nhật các thông tin, diễn biến tình hình dịch bệnh, tăng cường tần suất tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh toàn huyện về phòng chống dịch bệnh Covid-19. 100% đài truyền thanh các thôn, tổ dân phố trên địa bàn đã tiếp âm, tiếp sóng, phát thanh trực tiếp nội dung tuyên truyền của Đài truyền thanh huyện trung bình từ 03- 05 khung giờ/ngày, thời kỳ cao điểm tổ chức 01 giờ/ 1 lần; Lập chuyên trang tuyên truyền về Phòng chống dịch trên Cổng thông tin điện tử của huyện đăng tải toàn bộ văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, khuyến cáo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Về tuyên truyền trực quan:

Năm 2020: UBND huyện đã chỉ đạo in 54.000 tờ rơi (màu) cấp phát cho các xã, thị trấn vào chiều ngày 03/02/2020 để phát đến từng hộ gia đình, các phòng trọ đến nay đã hoàn thành, 5.000 tờ rơi cấp cho các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện; làm 190 phướn treo tại các trục đường chính, trung tâm xã, khu tập trung đông người bên ngoài khu công nghiệp; 07 pa nô khổ 3 x 5 m lắp đặt tại các điểm tập trung đông người (*chùa Bồ Đà, chợ My Điền, Quảng trường trung tâm huyện và những khu vực có đông người lao động cư trú: thôn Hoàng Mai, thị trấn Nénh, Núi Hiếu, xã Quang Châu và xã Tăng Tiến*). Làm bổ sung và treo 200 pano 1 m x 1,5 m treo tại doanh nghiệp thuộc huyện quản lý, công vào các khu cụm công nghiệp, trường học. *Năm 2021* chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin biên soạn in ấn trên 100.000 tờ rơi với chủ đề người dân là chiến sỹ, phòng chống dịch tại nhà trọ.

- Thành lập 10 tổ tuyên truyền lưu động của huyện; 56 tổ, nhóm tuyên truyền lưu động của các xã, thị trấn hực hiện tuyên truyền tại các khu dân cư trên địa bàn. Biên soạn và chuyển các file âm thanh cho các tổ tuyên truyền lưu

động của huyện và các xã, thị trấn. Chỉ đạo Ban biên tập cập nhật thông tin hàng ngày, hàng giờ, bổ sung nội dung tuyên truyền phù hợp với từng giai đoạn, phù hợp với tình hình và nhiệm vụ phòng chống dịch nâng mức cảnh báo cộng đồng, nâng cao ý thức của người dân.

- Triển khai lắp đặt hệ thống truyền thanh thông minh IP phủ sóng tại các xã, thị trấn, thôn tổ dân phố; Chỉ đạo xây dựng chuyên mục tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên Cổng thông tin điện tử huyện với trên 520 tin bài, thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo, điều hành từ Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện, cập nhật thông tin kịp thời.

- Kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin:

Cài đặt mã QR địa điểm: $22.346/2\ 2346 = 100\ %$,

Tạo 01 tài khoản quản lý cấp huyện, 17 tài khoản cấp xã.

Cài đặt mã QR cá nhân: $74.649/74.649 = 100\ %$; In mã cứng QR 74.679 đạt 100% (Người không có Smartphone).

3.2. Vệ sinh môi trường, khử khuẩn phòng chống dịch: UBND huyện ban hành Phương án số 256/PA-UBND ngày 22/6//2021 về vệ sinh môi trường để đảm bảo phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân trong tình hình mới, 17/17 xã, thị trấn trên địa bàn xây dựng kế hoạch và thực hiện, tập trung thực hiện tại các khu vực trọng điểm, các cùng cách ly y tế trên địa bàn, các khu nhà trọ, các khu đông dân cư, các tuyến đường ngõ xóm để đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID 19 thời gian bắt đầu từ ngày 22/6/2021 đến 30/6/2021. Kết quả: 17/1/7 xã, thị trấn, các khu cách ly đã tiến hành phun khử khuẩn được 379.000.426 m² trong đó: vùng cách ly y tế: 53.813.075 m², khu nhà trọ: 17.359.932 m², các khu vực khác (đường làng ngõ xóm, UBND các xã, thị trấn, khu dân cư..): 307.827.419 m².

3.3. Huy động lực lượng tham gia phòng chống dịch:

Toàn hệ thống chính trị, các lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, nhất là lực lượng tuyến đầu, Y tế, Công an, Quân sự được huy động tham gia phòng chống dịch: trong đó 399 cán bộ y tế (TTYT và trạm y tế là 342; 22 y tế tư nhân, 35 y tế trường học) và một số cán bộ y tế nghỉ hưu; toàn bộ 231 cán bộ, chiến sỹ Công an huyện và xã, 134 công an viên; 540 cán bộ, chiến sỹ BCH quân sự huyện, xã, lực lượng dân quân tự vệ, Bên cạnh huy động nhân lực tại chỗ trong đợt dịch vừa qua huyện Việt Yên đã nhận được hỗ trợ về lực lượng của TW, các tỉnh thành phố và của tỉnh Bắc Giang như: Công an 141 người, Quân sự 147 người, Y tế 860 người là lực lượng rất quan trọng trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về Phòng chống dịch. Ngoài ra UBND huyện chủ động chỉ đạo rà soát, lập danh sách viên chức các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn toàn huyện (437 đồng chí); lực lượng dân quân tự vệ 100 đồng chí; 129 cán bộ hội phụ nữ; 250 cán bộ đoàn; 993 cán bộ, hội viên nông dân; 943 hội viên cựu chiến binh sẵn sàng tham gia phòng chống dịch và chi viện lực lượng cho các địa bàn trọng điểm.

3.4. Kết quả triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021.

Thực hiện Chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 24/3/2021 triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 năm 2021, đến hết ngày 05/12/ 2021 đã tổ chức tiêm chủng cho đối tượng trên 18 tuổi mũi 1: 136 786 người đạt 98,83 %, mũi 2: 125.757 đạt 90,86 %; Tiêm cho đối tượng đủ 15 tuổi đến dưới 18 tuổi là 6.959 người đạt 100 % (bao gồm cả học sinh và trẻ em ngoài cộng đồng, trẻ em địa phương khác cư trú trên địa bàn); Tiêm cho trẻ em đủ 12 tuổi đến 15 tuổi tại các trường THCS là 7.823/9406 đạt tỷ lệ 83,2 %.

(Đến ngày 10/3/2022 toàn huyện đã triển khai tiêm mũi 1 138/330/138/4.8 đạt 99,94 % , mũi 2 138.547 đạt 100,1 % , mũi 3 130.035 người đạt 93.95 %).

3.5. Kinh phí sử dụng phòng chống dịch năm 2020-2021:

Năm 2020: 51.825 triệu đồng (Dự phòng ngân sách huyện: 29.684 triệu, Nguồn khác.6.357 triệu, Nguồn NSTW hỗ trợ 14.833 triệu đồng, nguồn huy động 950 triệu đồng.

Năm 2021: 382.619 triệu (Dự phòng ngân sách huyện: 58.556 triệu, Nguồn khác 82.663 triệu, Nguồn NSTW hỗ trợ 211.200 triệu đồng, nguồn huy động 30.200 triệu đồng.

Đã sử dụng:

Năm 2020: 35.494 triệu, trong đó chi hỗ trợ người bị ảnh hưởng dịch 21.190 triệu.

Năm 2021: 354.733 triệu trong đó chi trả hỗ trợ người lao động người sử dụng lao động gặp khó khăn 265.103 triệu.

4. Hoạt động xét nghiệm, truy vết, cách ly, khoanh vùng, điều trị

4.1. Năm 2020:

- Quản lý người nước ngoài, người địa phương trở về từ vùng có dịch:

Trong năm 2020, UBND huyện, BCĐ phòng chống dịch huyện đã chủ động chỉ đạo lực lượng Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức quản lý, giám sát chặt chẽ người nước ngoài vào địa phương để làm việc, kinh doanh. Tổng số đến hết tháng 12/2020 theo báo cáo của Công an huyện có trên 1460 người nước ngoài nhập cảnh vào địa phương chủ yếu là người Trung quốc chiếm 96,4%.

Số người địa phương trở về từ nước ngoài là 347 người; 100% các trường hợp trên đều được phát hiện, khai báo y tế, được cách ly y tế tập trung của TW, của tỉnh và tại nơi lưu trú, cách ly tại nhà theo quy định. Công an huyện đã phát hiện 01 vụ Người nước ngoài nhập cảnh trái phép; 01 vụ cư trú trái phép tại địa phương.

Các trường hợp trở về địa phương từ vùng có dịch trong nước như Hà Nội, Đà Nẵng, Hải Dương, TP Hồ Chí Minh đều được UBND huyện khẩn trương triển khai thực hiện theo nội dung thông báo khẩn các ca bệnh của Bộ Y

tế, của BCD phòng chống dịch tỉnh; cụ thể như từ Đà Nẵng trở về 632 trường hợp, Hải Dương 64 trường hợp, 230 trường hợp liên quan trực tiếp đến Bệnh viện Bạch Mai (F1) và 552 người có liên quan đến người từ BV Bạch Mai trở về (F2); người từ các tỉnh, thành khác 119 người; đã thực hiện kịp thời các biện pháp phát hiện khai báo y tế, áp dụng hình thức cách ly phù hợp ngăn chặn được nguồn bệnh xâm nhập vào địa phương.

- + Số ca nghi nhiễm điều trị cách ly tại TTYT huyện 09 người;
- + Tổ chức đưa, đón người đi cách ly tại cơ sở cách ly y tế tập trung của tỉnh: 269 người, đảm bảo tuyệt đối an toàn.
- + Cách ly y tế tập trung tại cơ sở cách ly y tế tập trung của huyện: 260 người.
- + Đảm bảo công tác an ninh, y tế tại Ký túc xá Phú Hân, xã Tăng tiến cho 694 người lao động từ Trung quốc nhập cảnh vào địa phương.
- + Cách ly tại nhà, cơ sở lưu trú 1.251 người.
- + Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm 1.351 mẫu, đảm bảo thực hiện quy trình lấy, bảo quản, vận chuyển gửi mẫu theo quy định, trong đó có 1009 mẫu xét nghiệm được lấy từ người trở về địa phương từ vùng có dịch.

4.2. Năm 2021:

- *Công tác xét nghiệm:* Hoạt động xét nghiệm luôn được xác định là quan trọng hàng đầu để phát hiện các ca bệnh F0 trên địa bàn, trong xét nghiệm đã kết hợp có hiệu quả giữa TEST nhanh kháng nguyên cho đối tượng có nguy cơ cao và xét nghiệm khẳng định RT-PCR, qua đó tranh thủ được thời gian, kinh phí nhằm xác định nhanh các ca bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời.

Năm 2021 toàn huyện đã thực hiện lấy mẫu RT- PCR cho 1.168.575 lượt người (*riêng đợt dịch từ tháng 5/2021 có 944.717 lượt người, từ 26/10/2021 là 223.858 người*).

- *Công tác truy vết:* Năm 2021 toàn huyện có số F0 là **4571** (*đợt dịch từ tháng 5/2021 có 4.103, đợt 2 có 468 F0*); số F1 là trên 17.210 người (*đợt dịch tháng 5/ 2021 có 12. 231, đợt dịch từ ngày 26/10/ 2021 có 4 979*); số F2 toàn huyện là 27.934 người (*đợt dịch từ tháng 5/2021 là 11.951, đợt dịch từ ngày 26/10/ 2021 có 15.963 người*), Toàn bộ số các trường hợp F0 khi được phát hiện đã được chuyển lên các bệnh viện tuyến tỉnh điều trị.

- *Cách ly y tế:* Thực hiện Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 17/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tạm dừng hoạt động các khu công nghiệp: Vân Trung, Quang Châu, Đình Trám, Song Khê - Nội Hoàng; cách ly xã hội huyện Việt Yên và 03 xã của huyện Yên Dũng, UBND huyện đã ban hành ngay phương án thực hiện cách ly xã hội của huyện, thiết lập 22 điểm chốt kiểm soát dịch Covid-19 của huyện, triển khai thực hiện cách ly xã hội: *xã cách ly với xã, thôn cách ly với thôn, gia đình với gia đình, ai ở đâu ở yên đấy*; các hoạt động an sinh xã hội chăm lo đời sống tối thiểu cho nhân dân được tích cực triển khai, công tác đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội được tăng cường.

Trong đợt dịch tháng 5,6/2021, toàn huyện đã thiết lập cách ly y tế vùng có dịch 240 khu vực. Toàn huyện đã trưng dụng, quyết định thành lập 62 cơ sở cách ly y tế tập khả năng thu dung cho trên 8 540 người; thực hiện cách ly y tế tập trung cho toàn bộ đối tượng F1 với trên 12.231 và trên 6.000 công nhân thuộc công ty HOSIDEN, công nhân khu vực ở trọ tại các xã Quang Châu, Vân Trung nơi có mật độ người ở trọ cao, thực hiện cách ly tại nhà 11.951 (F2).

Tổ chức đưa trên 29.000 công nhân, lao động tại các khu công nghiệp tạm trú trên địa bàn huyện về quê và 13.899 công nhân trong địa bàn tỉnh về quê, trong quá trình thực hiện tuân thủ quy trình xét nghiệm, trang bị phòng hộ, dung dịch sát khuẩn, an toàn về phòng chống dịch, an toàn giao thông, sinh hoạt, không để phát sinh dịch bệnh tại các địa phương trong tỉnh và các tỉnh thành khác.

- Đợt dịch từ 26/10/2021 đến hết ngày 31/12/2021, toàn huyện đã thực hiện phong tỏa cách ly y tế tạm thời đối với 111 khu vực (*trong đó có 03 xã Thượng Lan, Vân Hà, Tiên Sơn*) với số hộ là 7000 hộ/nhà trọ và trên 35.000 người; đến hết ngày 31/12/2021 đã gỡ bỏ 103 khu vực phong tỏa; thành lập 41 cơ sở cách ly, kích hoạt 35 cơ sở cách ly với quy mô thu dung 2890 người; thực hiện cách ly y tế tập trung (F1) cho 4.979 người, cách ly (F1) tại nhà 657 người; cách ly F2 là 15.963 người. Trong tổ chức thực hiện cách ly đã tuân thủ các quy định của Bộ Y tế, công điện số 03/CĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh, hạn chế lây nhiễm chéo trong khu cách ly y tế tập trung.

- Hoạt động kiểm soát người đến/ về huyện từ các vùng có dịch:

Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của tỉnh, BCD/ UBND huyện đã ban hành các văn bản nhằm tăng cường quản lý dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn nhất là khi khu công nghiệp khi hoạt động trở lại từ cuối tháng 6/2021; duy trì 04 chốt kiểm soát dịch bệnh, kiểm soát người, phương tiện ra/ vào huyện; đã thực hiện quản lý, giám sát người đến/ về từ vùng có dịch, chỉ tính từ tháng 7/2021 đến 25/10/2021 toàn huyện đã ghi nhận 1.246 người đến/ về từ vùng có dịch về địa phương (thành phố HCM 159 người, Hà Nội 779 người, từ vùng khác có dịch 114 người...), người về từ các vùng khác là 379 người; từ ngày 26/10/2021 đến hết tháng 12/2021 (khi có dịch bệnh tại thôn Hạ xã Thượng Lan) đã quản lý, giám sát y tế 627 người (305 người từ các tỉnh thành phía Nam; từ Hà Nội về 72 người, từ tỉnh Bắc Ninh 250 người); Duy trì hoạt động 04 điểm chốt kiểm soát dịch bệnh Covid-19 tại các đầu mối giao thông vào/ ra huyện để kiểm soát người/ phương tiện từ các tỉnh thành khác vào địa bàn, bố trí lực lượng y tế tiên hành lấy mẫu xét nghiệm tests nhanh, phát hiện 12 ca người dương tính với SARS - CoV-2 trước khi vào địa phương.

- Hoạt động kiểm soát dịch bệnh bên trong huyện:

Chỉ đạo nâng cao năng lực giám sát dịch bệnh, giám sát toàn bộ trường hợp ho sốt, khó thở... tại cộng đồng, tại các sở kinh doanh thuốc, tại cơ sở y tế (từ 1/8/2021 đến 30/11/2021 Tổ Covid cộng đồng đã phát hiện 310 trường hợp, các cơ sở kinh doanh được phát hiện và khai báo 173 trường hợp với

Trạm y tế); tiến hành điều tra dịch tễ, xét nghiệm nhanh, hoặc xét nghiệm SASR-CoV-2 cho các trường hợp ho sốt ngay tại trạm y tế xã.

Chỉ đạo rà soát, thống kê các nhóm đối tượng người có nguy cơ cao như: Lái xe đường dài, lái xe tắc xi, kinh doanh dịch vụ, shipper, dịch vụ làm đẹp, các nhóm thợ thi công trên công trường, nhóm người thường xuyên làm ăn xa ở tỉnh ngoài...để tổ chức quản lý, giám sát và tổ chức xét nghiệm RT-PCR tầm soát cộng đồng có trọng tâm, trọng điểm cho từng nhóm đối tượng. Ban hành kịp thời các văn bản tạm thời đình chỉ , hoặc hạn chế các hoạt động dịch vụ không thiết yếu phù hợp theo diễn biến của dịch bệnh để chủ động phòng ngừa.

- Quản lý nhà trọ/ người ở trọ:

Công tác phòng chống dịch đối với người lao động khi quay trở lại làm việc, đến cư trú, thuê nhà trọ tại các Nhà trọ/ khu ở trọ trên địa bàn huyện tập trung tại các xã có Khu công nghiệp trên địa bàn huyện là nhiệm vụ rất quan trọng, phức tạp, khó kiểm soát, trong phòng, chống dịch Covid-19 và có liên quan đến trách nhiệm của nhiều cơ quan đặc biệt là trách nhiệm của Chủ nhà trọ và UBND xã, thị trấn, nhằm rút kinh nghiệm về phòng, chống dịch COVID-19 đối với Nhà trọ/ khu ở trọ, công tác quản lý nhà trọ/ khu nhà trọ. BCĐ PCD COVI-19 huyện đã chủ động triển khai các giải pháp, phòng, chống dịch đối với nhà trọ/ khu ở trọ, UBND huyện triển khai Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 25/6/2021 về làm sạch Nhà trọ khu vực Núi hiều và sắp xếp nhà trọ an toàn, ký túc xá an toàn. Đến ngày 15/8/2021 kết quả có 1.567 phòng trọ an toàn với 3.134 công nhân cư trú thuộc các Công ty đã ký hợp đồng HOSISEN, FORCOM, RONGXIN, SAMWANG.

Chỉ đạo rà soát nhà trọ, người ở trọ. Kết quả vào tháng 7/2021 toàn huyện có 3.580 hộ kinh doanh nhà trọ, tương ứng với 58.283 phòng trọ; rà soát tại thời điểm tháng 11/2021 toàn huyện có tổng số là nhà trọ: 3716, tổng số phòng trọ 54.429 phòng, số người ở trọ: 59.896 người.

UBND huyện đã chỉ đạo công an huyện, công an xã, thị trấn tăng cường quản lý lưu trú, Lập sổ sách theo dõi tạm trú đăng ký tạm trú trú với Công an xã 30.986 người; Đã thành lập được 30 nhóm Zalo giữa chủ nhà trọ và Công an xã, thị trấn. Tiến hành kiểm tra 132 cơ sở cho thuê trọ. Lập biên bản, ra quyết định xử phạt 74 cơ sở vi phạm về hành vi “Không đăng ký tạm trú theo quy định” với tổng số tiền 14.800.000 đồng. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin cài đặt ứng dụng Bluozone, PC-COVID đối với chủ nhà trọ, người ở trọ, tạo mã QR code tạo điều kiện thuận lợi cho triển khai lấy mẫu xét nghiệm và tiêm chủng, Khai báo y tế, truy vết; In cấp phát 51 .000 tờ rơi tuyên truyền về Phòng chống dịch nhà trọ cấp phát cho chủ nhà trọ và người ở trọ. Triển khai kế hoạch xét nghiệm ngẫu nhiên để tầm soát đối với chủ nhà trọ và người ở trọ trong tháng 9/2021 với tổng số 6.546 người.

5. Hoạt động ủng hộ, quyên góp:

HU-HĐND-UBND-UBMTTQ huyện đã chỉ đạo tổ chức triển khai phát động phong trào quyên góp quỹ phòng chống dịch Covid -19 từ các nhà hảo

tâm, doanh nghiệp, trường hợp và đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện; các hình thức quyên góp ủng hộ đa dạng phong phú từ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm, Trang bị bảo hộ phòng chống dịch như khẩu trang, dung dịch sát khuẩn và tiền mặt, tổng giá trị ủng hộ quỹ trên địa bàn huyện;

Kết quả: **Năm 2020** trị giá trên 2,1 tỷ đồng, **Năm 2021:** toàn huyện đã thực hiện tiếp nhận ủng hộ trị giá 172,4 tỷ đồng (bằng tiền 9,451, 686 tỷ đồng; vật chất, nhu yếu phẩm, lương thực, thực phẩm thiết yếu trị giá 154,3 tỷ đồng. UBND huyện đã tổ chức việc tiếp nhận đảm bảo thủ tục, tổ chức phân phối hỗ trợ cho UBND các xã, thị trấn, các cơ sở cách ly tập trung, khu vực phong tỏa, hỗ trợ tiền ăn cho người cách ly tập trung, hỗ trợ cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt là công nhân tạm trú tại các nhà trọ/khu ở trọ trên địa bàn, số người dân được hỗ trợ cung cấp nhu yếu phẩm thiết yếu là 136.074 lượt. Hình thành 22 mô hình siêu thị 0 đồng tại 5 xã thị trấn trọng điểm...

6. Hoạt động khôi phục sản xuất: UBND huyện xây dựng và triển khai kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 30/5/2021 về việc tổ chức lại hoạt động sản xuất cho các doanh nghiệp bên ngoài các Khu công nghiệp trên địa bàn huyện; thành lập Tổ công tác hướng dẫn, đánh giá, thẩm định điều kiện an toàn phòng, chống dịch Covid-19 tại các doanh nghiệp, đến ngày 02/7/2021 đã thực hiện thẩm định cho phép 28 doanh nghiệp bên ngoài KCN hoạt động trở lại; đến hết tháng 7/2021 cơ bản các doanh nghiệp sản xuất bên ngoài khu công nghiệp của tỉnh trên địa bàn huyện đã trở lại hoạt động với 85 doanh nghiệp sản xuất có 9865 người lao động. Phân công cán bộ y tế theo dõi phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp, thực hiện xét nghiệm tầm soát theo chỉ đạo của UBND huyện.

7. Công tác khen thưởng, Kỷ luật: Chủ tịch UBND huyện đã kịp thời động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng chống dịch.

Năm 2020: Chủ tịch UBND huyện đã ban hành quyết định khen thưởng đột xuất cho 12 tập thể và 23 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống dịch covid-19 trong những tháng đầu năm 2020. Đồng thời có thư biểu dương khích lệ kịp thời công tác phòng chống dịch tại địa phương.

Năm 2021 UBND huyện đã quyết định khen thưởng cho 250 tập thể, 1.744 cá nhân, thưởng tiền cho các đơn vị, cá nhân về hỗ trợ phòng chống dịch là 1,265,5 tỷ đồng, đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 35 tập thể và 53 cá nhân. Phê bình, kỷ luật: Chủ tịch UBND huyện đã có văn bản phê bình, nhắc nhở đối với 26 tập thể, cá nhân. Kỷ luật Cảnh cáo 01 cá nhân.

8. Xử phạt vi phạm hành chính trong phòng chống dịch:

- Năm 2020: Chủ tịch UBND huyện đã Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế vi phạm quy định về phòng chống dịch 05 cá nhân số tiền 23 triệu, UBND xã, thị trấn quyết định xử phạt vi phạm hành chính 373 trường hợp (không đeo khẩu trang), số tiền trên 72 triệu đồng.

- Năm 2021: Từ 01/01/2021 đến 02/7/2021 có 2.365 trường hợp, tổng số tiền phạt 4.471.000.000 đồng; từ 26/10/2021 đến hết 31/12/2021: xử phạt 117 trường hợp, số tiền 403 triệu.

III. TỒN TẠI HẠN CHẾ

Đoàn giám sát cơ bản nhất trí với những tồn tại, hạn chế đã được UBND huyện nêu tại Báo cáo số 218/BC-UBND, ngày 14/3/2022. Đồng thời, Đoàn giám sát cũng chỉ ra một số tồn tại, hạn chế sau:

Công tác quản lý dịch tễ phòng chống dịch bệnh trên người trên địa bàn giai đoạn 2020-2021 là quản lý tất cả các dịch bệnh trên người, tuy nhiên báo cáo của TT Y tế cũng như UBND các xã thị trấn chỉ đánh giá dịch bệnh Covid-19 cho nên báo cáo chưa đánh giá hết các dịch bệnh trên người trên địa bàn.

Công tác quản lý dịch tễ phòng chống dịch trên người trên địa bàn, đối tượng quản lý là con người tuy nhiên báo cáo của Trung tâm Y tế cũng như các xã thị trấn đều không báo cáo được cơ sở dữ liệu quản lý công dân (số dân thường trú, số dân tạm trú, tạm vắng, số dân cơ học di chuyển đến địa bàn ...). Bên cạnh đó chưa đánh giá vị trí địa lý để đưa ra dự đoán, dự báo tình hình nguy cơ gây ra vùng dịch, ổ dịch khi có dịch bệnh diễn ra (những nơi mật độ dân cư đông, gần các khu cụm công nghiệp, tiếp giáp các tuyến giao thông.....)

Trong công tác tham mưu và chỉ đạo xây dựng kịch bản chưa sát với thực tiễn nên dễ xảy ra tình trạng chỉ đạo chồng chéo, lực lượng tại chỗ yếu, thiếu không đáp ứng được nhiệm vụ, cơ sở vật chất, hậu cần không đảm bảo yêu cầu thực tiễn. Không đáp ứng được công tác phòng chống dịch khi biện pháp phòng dịch thay đổi.

Trong giai đoạn thực hiện áp dụng phong tỏa vùng có dịch, cách ly xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ trên địa bàn huyện, xã, thị trấn chưa có phương án an sinh xã hội cho nhân dân hiệu quả, tạo dư luận và tâm lý trong nhân dân.

Việc áp dụng công nghệ thông tin trong giai đoạn đầu chống dịch từ huyện đến các xã thị trấn trong việc xét nghiệm, truy vết, cách ly, nhập liệu tiêm chủng, nhập liệu F0 còn thiếu tính hệ thống, khoa học dẫn đến dịch lây lan nhanh khó kiểm soát. *(Tại thời điểm giám sát đơn vị TT Nénh còn tồn khoảng 4000 TH F0 và 4000 TH tiêm chủng chưa được nhập liệu).*

Việc thực hiện giải quyết chế độ chính sách cho thành viên BCH cấp huyện và cấp xã cũng như các TH F0, F1 còn chậm tạo dư luận không tốt.

Ngoài ra, việc chuẩn bị báo cáo phục vụ Đoàn giám sát của một số đơn vị chưa đảm bảo thời gian và chất lượng theo yêu cầu của Đoàn giám sát: báo cáo chậm so với yêu cầu, báo cáo sơ sài, chưa bám sát vào tình hình thực tế của địa phương: Nénh, Vân Trung, Quang Châu...

IV. NGUYÊN NHÂN

1. Nguyên nhân chủ quan

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện tại thời điểm dịch bùng phát chưa toàn diện và bám sát thực tiễn, chưa nhận định đánh giá đúng tình hình và mức độ lây lan nhanh của dịch bệnh.
- Công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh chậm đổi mới về

hình thức, nội dung, chưa nâng cao được mức cảnh báo cộng đồng.

- Sự vào cuộc của một số thành viên UBND, Thành viên BCD, Trung tâm chỉ huy huyện, người đứng đầu cấp ủy xã thị trấn, thôn. Tổ dân phố còn chậm, chưa xác định rõ trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu, của tập thể, chậm triển khai nhiệm vụ, không nắm bắt rõ các quy định về phòng chống dịch bệnh và sự chỉ đạo của HU, UBND, BCD huyện, điều hành hoạt động không sát thực tiễn, chạy theo dịch. Ban đầu nhiều đồng chí thành viên Ban chỉ đạo huyện, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND cấp xã còn có biểu hiện ngại va chạm, lo ngại cho bản thân.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh của thành viên BCD, TTCH PCD huyện đối với địa bàn được phân công chưa sâu sát, quyết liệt.

- Ý thức chấp hành các quy định phòng chống dịch của một bộ phận người dân, chủ nhà trọ, chủ doanh nghiệp chưa cao, không tự giác khai báo y tế kịp thời, coi thường sự nguy hiểm lây lan của dịch bệnh, có biểu hiện lơ là, chủ quan trong phòng chống dịch trong lực lượng tham gia chống dịch các cấp.

- Công tác chuẩn bị theo phương châm 4 tại chỗ chưa đảm bảo, nhất là lực lượng tuyến đầu như y tế, công an, quân sự, các xã, thị trấn còn có tư tưởng dựa dẫm vào sự hỗ trợ của huyện về con người, vật tư, trang bị phương tiện.

- Từ khi triển khai thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 12/10/2021 của Chính phủ về Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 đã xuất hiện tư tưởng chủ quan; chưa nắm hiểu rõ nội dung bản chất của Nghị quyết của Chính phủ.

2. Nguyên nhân khách quan

- Huyện Việt Yên là huyện trọng điểm công nghiệp, có tốc độ đô thị hóa nhanh, người dân từ nơi khác đến sinh sống, làm việc ở trọ trên địa bàn huyện đông; tạo áp lực rất lớn đối với công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, trong đó có nhu cầu về nhà ở, vệ sinh môi trường, giáo dục, an ninh trật tự, an sinh xã hội... mật độ cao dân số cao, điều kiện sống trong các nhà trọ chưa đảm bảo vệ sinh, vì vậy gặp rất nhiều khó khăn trong công tác phòng chống dịch, đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo hậu cần ổn định đời sống cho người dân và công nhân

- Dịch bệnh xuất hiện ở huyện do biến chủng mới thể Delta, mức độ lây lan nhanh, khó lường; ca bệnh đầu tiên xuất hiện tại Khu công nghiệp xâm nhập vào nhà trọ trên địa bàn huyện (*riêng Công ty Hosiden - Khu công nghiệp Quang Châu khi có ca F0 ngày 14/5/2021 đã có 159 ca là công nhân ở nhiều địa phương khác nhau, số lượng công nhân lớn, lây lan nhanh, riêng công nhân Công ty Hosiden là người địa phương trên 3000 người*).

- Công tác xét nghiệm trong thời gian đầu khi phát hiện ca bệnh (09/5/2021 tại TDP My Điện, ngày 14/5/2021 tại thôn Núi Hiều, Quang Châu) việc phân tích mẫu, trả kết quả của CDC tỉnh chậm, hoặc không được thông báo kết quả, làm ảnh hưởng trực tiếp đến đánh giá nhận định, tình

hình dịch bệnh để triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn, hạn chế lây lan của dịch bệnh; Nếu nhận được kết quả xét nghiệm sớm có khả năng dịch bệnh tại thôn Núi Hiều và công ty Hosiden sẽ được kiểm soát, không chế kịp thời.

- Việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý người lao động, người ở trọ chưa đầy đủ, thiếu thông tin gây rất nhiều khó khăn cho xác định cụ thể danh tính, địa chỉ của ca bệnh và truy vết các trường hợp có liên quan dịch tễ. Công tác phối hợp, cung cấp, trao đổi thông tin về người lao động và tình hình dịch bệnh giữa doanh nghiệp, Ban quản lý các Khu công nghiệp của tỉnh với BCĐ phòng chống dịch của huyện chưa kịp thời.

- Sức ép về số người phải thực hiện biện pháp cách ly y tế tập trung quá lớn so với điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện, nhân lực phục vụ của cơ sở cách ly, tăng nguy cơ lây nhiễm chéo...

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ NGHỊ

Qua giám sát, Đoàn giám sát nhận thấy có một số bất cập như đã nêu. Để nâng cao chất lượng công tác quản lý dịch tễ và phòng chống dịch bệnh trên người trên địa bàn. Đoàn giám sát kiến nghị với Thường trực HĐND huyện, đề nghị UBND huyện, UBND xã, thị trấn một số vấn đề sau:

1. Kiến nghị với Thường trực HĐND huyện:

Kiến nghị Thường trực HĐND huyện yêu cầu UBND huyện như sau:

- Thiết lập hệ thống quản lý nhân khẩu tạm trú tạm vắng bằng công nghệ thông tin từ huyện đến các xã thị trấn.

- Cần có kịch bản, phương án sát với thực tiễn khi có dịch bệnh diễn ra qua đó có chủ trương đúng đắn, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật lực cũng như đảm bảo công tác hậu cần trong chống dịch.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc thường xuyên để nâng cao vai trò trách nhiệm toàn hệ thống chính trị trong công tác quản lý dịch tễ.

- Quan tâm đến đội ngũ y tế thôn, tổ dân phố trong việc tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn. Cần có định hướng, duy trì, tổ chức thực hiện hiệu quả, phát huy vai trò nòng cốt tổ Covid cộng đồng.

- Cần có sự phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý khu công nghiệp cũng như quản lý tốt các cụm công nghiệp trong công tác quản lý, nắm bắt thông tin nhân sự công nhân cũng như quản lý dịch tễ, giải quyết chế độ chính sách cho công nhân trong khu, cụm công nghiệp.

- Cần có giải pháp hướng dẫn cho các xã thị trấn khi giải quyết thủ tục hành chính cho các F0, F1 bị quá tải.

- Giải quyết nhanh, hiệu quả các chế độ chính sách liên quan đến phòng chống dịch.

2. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn:

- Quản lý chặt chẽ nhân khẩu tạm trú, tạm vắng trên địa bàn. Thường xuyên nắm bắt tình hình và quản lý dịch tễ trên người trên địa bàn để có phương án thực hiện kịp thời trong phòng chống dịch.

- Chỉ đạo nhập đầy đủ các thông tin cho công dân trong công tác xét nghiệm, truy vết, cách ly. tiêm chủng cũng như làm thủ tục hành chính liên quan dịch tễ trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng kịch bản sát thực tiễn, chuẩn bị nhân lực, vật lực đảm bảo điều kiện trong công tác phòng chống dịch khi cần thiết./.

Nơi nhận:

- Thường trực: HU, HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu dự kỳ họp thứ 9 HĐND huyện;
- LĐVP, CVHĐ;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG ĐOÀN**

Đoàn Mạnh Chiến